RAPORT
“Mbi ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve pér vitin 2023”

Monitorimi né vazhdimési i nivelit t& zbatimit té rekomandimeve t& dhéna, me qéllim qé realizimi
i shérbimit t& auditimit t& konsiderohet si vleré e shtuar nga Titullari i njésisé publike dhe t& gjithé
grupet e interesit, ka vijuar rregullisht edhe gjaté vitit 2023.

Pérmbledhje ekzekutive
Pér vitin 2023

» Jané realizuar 13 angazhime auditimi.

» Jané dhéné 123 rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve té kontrollit t&€ brendshém
né fusha té caktuara né pérfaqési t&€ ndryshme (Ambasada, Misione, Konsullata), si dhe
pér ndryshime apo rishikime t& akteve ligjore e nénligjore.

> Jané dhéné 12 rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve né Agjensiné Kombétare té
Diasporés, 16 rekomandime pér Qendrén e Publikimeve pér Arbéreshét dhe 30
rekomandime pér Drejtoriné e Shérbimit t€ Trupit Diplomatik.

> Jané dhéné 5 rekomandime pér arkétime né Pérfagési.

Subjektet e audituara Rekomandim | Pranuar Né Zbatuar | N# | N& proces | N&
et e dh&na nga | nga Yo % %
AB menaxhim

Perfaqisite/ 128 125 98 93 73 29 22

Ambasada/Konsullata/Misione

Agjensia Kombitare € 12 12 100 11 92 1 8

Diasporés

Qendra ¢ Studimeve dhe 16 16 100 13 81 3 19

Publikimeve pér arbéreshit

Drejtoria e Shérbimit & Trupit 30 30 100 30 100

Diplomatik

Totali 184 184 100 147 79 3 18

Titullarét e pérfagésive diplomatike dhe t& subjekteve té tjera t€ audituara kané pranuar
rekomandimet e dhéna pér rregullimin e sistemeve t& kontrollit dhe t& metave t& konstatuara dhe
kané marré masat pér té zbatuar detyrat e I€na nga auditi. Nga raportimi i planeve t& veprimit nga
pérfaqésité rezulton qé njé pjesé e rekomandimeve jané zbatuar dhe njé pjesé jan€ né proces
zbatimi. Pér sa i takon subjekteve t& tjera si¢ jané Agjensia Kombétare e Diasporés, Qendra ¢
Studimeve dhe Publikimeve pér arbéreshét dhe Drejtoria e Shérbimit té Trupit Diplomatik, njé
pjesé e rekomandimeve mbeten né proces zbatimi pasi kéto institucione jané né fazé riorganizimi
duke ndryshuar edhe statusin-e tyre jurdik.

L Ndjekja e rekomandimeve né MEPJ.

Pér specifikén qé ka auditimi né MEPJ, ku pjesa mé e madhe e subjekteve q& auditohen jang
Pérfagésite jashté vendit, ndjekja € rekomandimeve behet e disa forma. S& pari rekomandimet
ndigen népérmjet planit t& veprimit gjaté kohés sé kryerjes s& angazhimit t€ auditimit deri né
pérfundim t€ tij_me marrjen e planit t& veprimit 30 dit& pas hartimit t€ raportit pérfundimtar.

Pér rekomandimet né proces kérkohet pérséri informacion mbi statusin € tyre né fund t& vitit ose
né fillim t& vitit t& ardhshém pérpara hartimit t& Raportit Vjetor pér rekomandimet.




Pér sa i takon kryerjes sé auditimeve vetém pér ndjekjen e zbatimit t& rekomandimeve, gjé qé
kérkon vajtjen pérséri né subjekt pér t& verifikuar né vend rekomandimin, kjo praktiké né rastin e
MEPJ ku subjektet ¢ audituara kané largési gjeografike nga Qéndra nuk rezulton ekonomike.
Praktika e zbatuar nga DAB ndér vite qéndron g& né ¢do auditim té radhés, nj& nga pikat e
kontrollit té jeté edhe “Ndjekja e rekomandimeve t¢ 1éna nga auditimi i fundit”. Kjo praktiké
qé ka kohé q& éshté materializuar nga DAB, é&shté edhe né zbatim t& Udhézimit nr 42, dt
27.10.2020, pika 7.b.ii. Audituesit e ngarkuar me angazhimin e auditimit kang si piké t& paré ng&
programin e punés “Detyrén e verifikimit t& zbatimit & rekomandimeve té l&na né auditimet ¢
méparshme”. Té dhénat e akumuluara sh&rbejn& si bazé pér hedhjen e tyre né regjistrin e
pérditésuar t& zbatimit t& rekomandimeve, nga audituesi i ngarkuar me detyrén e hedhjes sé¢ t&
dhénave mbi statusin e zbatimit té rekomandimeve.

Informacionet pér rekomandimet e dhéna evidentohen né njé regjistér t& veganté, duke pérshkruar
natyrén dhe llojin e rekomandimit sipas kategorive té pércaktuara né MAB & cilat i kategorizojmé:

> Rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve 1 kontrollit té brendshém, né t€ cilat pérfshihen
rekomandimet e dhéna nga AB pér pérmir&simin e rregullave, procedurave. manuale dhe
udhézime t& brendshmé t& njéisé s¢& audituar;

> Rekomandime pér pérmirésimin e lkuadrit ligior, né t& cilat pérfshihen t& gjitha
rekomandimet ¢ dhéna nga NjAB pér pérmirésimin e kuadrit ligior dhe nénligjor t&
subjektit.

> Rekomandime 1é karakierit organizativ, né t& cilat pérfshihen t& gjitha rekomandimet ¢
dhéna nga NjAB dhe q& jané t& karakterit organizativ p.sh: pérmirgsim strukture, ndarje
detyrash, etj., pér t& gjitha pér subjektet q& auditohen.

> Rekomandime pér arkétim, né t& cilat pérfshihen rekomandimet e dhéna pér rastet e
arkétimeve nga personat pérgjegjés.

> Rekomandime té tjera, né t& cilat pérfshihen t& gjitha rekomandimet e tjera, q¢ nuk
pérfshihen né kategorité e mésipérme.

> Rekomandime pér pércjelljen e informimit tek struktura e Inspektimit Financiar, pér
parregullsité q& pérbéjné vepér penale.

Cilésojmé faktin se, nga viti né vit ka ndérgjegjésim tek té audituarit né procesin e zbatimit t&
rekomandimeve, por problematikat mbeten ende prezent, sidomos né periudhat e ndérrimit t&
Titullaréve dhe personelit financiar népér pérfagési.

Rekomandimet edhe pér vitin 2023 i jané referuar gjetjeve t& konstatuara dhe kané synim
pérmirésimin e sistemeve pérkatése, uljen e nivelit t& riskut né kéto sisteme dhe dhénien e
késhillave pér zgjidhje q& mundésojné parandalimin e rasteve té shkeljeve né t& ardhmen.

I1.Gjetjet kryesore sipas sistemeve.

Problemet kryesore qé jané véné re gjaté kryerjes s€ auditimeve né pérfaqésité diplomatike pér
vitin-2023-mbi-aktivitetin-ekonomiko-financiar dhe_gjithé_performancén e veprimtarisé s€ tyre
paragiten si mé poshté:
Sistemet_pér ngritien e njg mjedisi t& fort& kontrolli dhe menaxhimin e riskut
% Mangési né procese si: hartimi dhe mbajtja e regjistrit t& riskut, zhvillimi i procedurave
efektive dhe manualeve t& punés, miratimi i gjurmés s& auditimit pér proceset kryesore,
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pérditésimi i rregulloreve t€ brendshme deri né pércaktimin e pérshkrimit t& sakté t&
detyrave dhe pérgjegjésive, mungesa € (& cilave ka ndikuar dhe ndikon né pérgjigjen e
kétyre sistemeve né objektivat e kontrollit.

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore. Menaxhimi efektiv i burimeve njerézore &shté
pércaktuar si njé nga faktorét kyg pér realizimin e pérgjegjésive dhe arritjen e objektivave &
njésive publike. Nga auditimet e kryera u evidentuan mangési né disa sisteme:
< Mangési né drejtim t€ procedurave pér emérimin ¢ personelit teknik dhe mbajtjes sé
dokumentacionit pér personelin, lidhjen e kontratave me personelin teknik. Mangési

lidhur me procedurat e dorézimit t& detyrés nga njéri antar i stafit tek tjetr, si dhe
dorézimin e targave apo kartave diplomatike.

Sistemi_i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

& Mangési ¢ sistemeve t& kontrollit né lidhje me zbatimin e buxhetit dhe respektimin e
limiteve buxhetore né total dhe pér zéra té veganté né pérfaqési.

< Mungesa e normativave né lidhje me shpenzimet korrente kryesisht shpenzimet pér
energji, ujé, ngrohje, karburant né disa pérfagési.

& Mangési né drejtim t& ngritjes s€ sistemeve (€ kontrollit pér shpenzimet “pritje
pércjellje”. “udhétim e dieta” pér sa i takon dokumentave justifikues pér kéto shpenzime.
Eshté vlerésuar e paploté gjurma e auditimit pér shpenzimet pér pritje pércjellje apo pér
“Festén Kombétare” né disa pérfaqési.

Sistemi i Prokurimeve

& Mangési né drejtim & gjurmés sé auditimit né lidhje me prokurimin e shérbimeve dhe
mallrave,

Sistemi i Kontabilitetit dhe Raportimit Financiar

< Mangési né mbajtjen e dokumentacionit financiar né pérputhje me Ligjin pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, Ligjin pér kontabilitetin dhe udhézimet e MEPJ .

< Mangési né mbajtjen e dokumentacionit pér magazinén, mangési né drejtim t&
menaxhimit t& aktiveve, inventarizimit dhe procedurave p&r nxjerrjen jashté pérdorimit
konform udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit Publik”

< Mangési né mbajtjen ¢ dokumentacionit pér makinat sipas urdhrit t&¢ Ministrit nr.507,
daté 15.10.2012 “Pér pérdorimin e automjeteve né Pérfagésité Diplomatike dhe

Konsullore t¢ R.SH-sé.
& N& 4 pérfaqési &shté evidentuar kryerja e veprimeve me arké né kundgrshtim me Urdhrin
e Ministrit.

Sisteme t& tiera (aktiviteti konsullor, mbajtja e dokumentacionit, investimet etj )

L)
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Mangési né regjistrimin e veprimeve konsullore sipas manualit konsullor.

» Mangési né sistemet e ngritura pér sistemimin e dokumentacionit dhe arshivimin e tij.

» Mangési né ndjekjen e progedurave per dorézimin e apartamenteve t¢ diplomat&ve té
kthyer né atdhe dhe rimbursimin € viersy séngurtésimit-pér-secilin-apartament

% Mangesiné drejtim té-ndjekjes sé progeseve-gjyqésore.

0.0
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HI. Rekomandimet

Drejtoria e auditimit gjaté vitit 2023 ka pércaktuar si prioritet rritjen e cilésisé sé rekomandimeve
t& dhéna dhe zbatimin e tyre pérmes rritjes sé bashképunimit me subjektet e audituara me géllim
ndregjen e parregullsive dhe pérmirésimin e menaxhimit dhe sistemeve t& kontrollit t& brendshém.
Rekomandimet e dhéna jané pranuar nga menaxherét e pérfaqésive dhe jané marr& masat pér té
zbatuar detyrat e 1&na nga auditi.

Bazuar né gjetjet e ndryshme t& konstatuara gjaté auditimeve t& realizuara né vitin 2023 jané dhéné
rekomandime n& ményré specifike pér ¢do rast, dhe né ményré t& pérmbledhur sipas fushave t&
pércaktuara mé poshté dhe konkretisht:

Rekomandime pér pérmirésimin e mjedisit t& kontrollit né disa subjekte

> Hartimi/rishikimi i rregulloreve t&¢ brendshme pér miréfunksionimin e pérfagésive
diplomatike né t& cilat & jend té parashikuara sakt€ ndarja e detyrave pér (€ gjithé personelin dhe
linjat e raportimit.

Rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve t& menaxhimit t€ riskut
» Hartimi/ pérditésimi i regjistrit t& riskut si dhe plan veprimi p&r menaxhimin e riskut ku t&
evidentohen té gjitha risget lidhur me objektivat pérkatése.

Rekomandime té karakterit organizativ né fushén e menaxhimit & burimeve njerézore .

> Hartimi i gjurmés sé auditimit pér ményrén e dorézimit t& detyrés nga njéri népunés tek tjetri
me qéllim shmangien e pérgjegjésive pér humbjen e dokumentacionit justifikues bashkélidhur
praktikave t& ndryshme, qofshin kéto financiare apo konsullore.

» Hartimi dhe ndjekja e gjurmés s& auditimit pér dorézimin e targave dhe kartave diplomatike
né zbatim té Konventés s& Vienés.

» Plotésimi i vendeve vakanté né disa pérfaqési. Ngarkimi i personave pérgjegjés pér magazinén
dhe arkivén.

« Kontratat me stafin teknik té lidhen me afat njévjesar né pérputhje me Kodin e Punés.

N fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit

» Pasqyrimi i veprimeve financiare t€ béhet né pérputhje me legjislacionin pér kontabilitetin. P&r
¢do veprim financiar dokumentacioni duhet t& administrohet né praktiké t& vecanté m¢ mandat
pagese pér secilin veprim dhe n& ményré kronollogjike.

» Respektimi i limiteve buxhetore né total dhe n¢ zéra t€ veganté. Nuk duhet t& realizohen
shpenzime né zérin “investime” pa pasur mé paré né dispozicion planin pér kété z€ ose pa marré
mé paré miratimin ¢ MEPJ-sé.

Vendosja e limiteve pér shpenzimet pér energji apo ngrohje si dhe normat ¢ harxhimit pér
karburantin e makinave.
% Plotésimi i formularéve pér shpenzimet e transportit né& pérputhje me Urdhérin e Ministrit
nr.FUT,ﬁﬁfé‘lSTl'020‘12*‘Pérpérdorimirre~automjeteven&Pérfaqésité--Diplomat-ikedhal(onsullora
t&-RSH-sé.
> Rregullimi i progedurave dhe gjurmés sé auditimit n€ pérfagési pér shpenzimin e fondit pér
pritje—pércjelljeBashkélidhur_praktikés sé shpenzimit pér kété zé duhet t& jeté i gjithé



dokumetacioni justifikues pér aktivitetin si dhe kopje e informacionit t& dérguar né MEP] né rastet
kur éshté i paklasifikuar.

» Né rastet e organizimit t& festés kombétare krijimi i nj€ dosje t& vecanté me t€ gjitha praktikat

e shpenzimit dhe dokumentacionin justifkues. Komisioni t& hartojé termat e referencés dhe t&
marré oferta nga disa operatoré ekonomiké nga ku t& zgjidhet mé e levérdishmja.

> Plotésimi i formularéve sipas formatit tip té pércaktuar n§¢ VKM nr 870, daté 14.12.2011, “Pér
trajtimin financiar t& punonjésve g& dérgohen me shérbim jashté vendit”, si dhe udhézimit nr 22,
daté 10.07.2013, né zbatim t& kétij vendimi, duke shénuar orén e nisjes dhe kthimit pér ¢do
udhétim. T& behet pérmirésimi i gjurmés sé auditimit t& kétyre praktikave.

> Mbajtja e dokumentacionit pér magazinén konform Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 "Pé&r
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit Publik”.T&é mbahen flet¢ inventarét t€ cil&t duhet t& azhornohen me
specifikimet pérkatése.

% Minimizimi i veprimeve népérmjet arkés né respektim té Urdhrit nr.171, daté 27/04/2004 t&
Ministrit t& Punéve t& Jashtme. Formulari pér gjendjen fizike t& arkés duhet t& mbahet cdo muaj
né pérputhje me Ligjin nr.9228, dat& 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

N& fushén e prokurimeve &shté rekomanduar

» Respektimi i progedurave t& blerjeve t€ mallrave nga pérfaqésité diplomatike t&€ RSH-sé sipas
gjurmés s& auditimit pér blerjet € vogla.

Né& fushén e pagesave

> Rishikimi i sistemit t& pagave dhe ndalesave sipas legjislacionit n& fuqi pér personelin teknik.

Né fushén e veprimeve konsullore jané dhéné disa rekomandime specifike

» Té sistemohet arkivi i konsullores, praktikat t& jené t& lidhura sipas veprimeve konsullore dhe
né fillim t& ¢do dosje t& vendoset edhe njé kopje e regjistrit konsullor t& printuar nga sistemi qé
korrespondon me prakikat bashkélidhur.

Né fushén e administrimit.

> Né& disa pérfaqési &shté rekomanduar ngritja e Komisionit pér inventarizimin e aktiveve t€
Pérfaqésisé, i cili duhet té inventarizojé té gjitha aktivet qé jané né kéto subjekte.

> Ndjekja e progedurave pér dorézimin e apartamenteve t€ diplomatévé t& kthyer n¢ atdhe dhe
rimbursimin e vlerés sé ngurtésimit pér secilin apartament. Té pércaktohet pérgjegjésia individuale
né rastet e démtimeve nga Komisioni i marrjes né dorézim.

> Ndjekja e progeseve gjyqésore me prioritet nga strukturat menaxheriale t&¢ MEPJ. Gjetjet dhe
rekomandimet pér vendimet gjyqésore_né dy pérfaqési jané dérguar pér informim dhe
vendimmarrje tek Titullari.

Gjaté vitit 2023 jané audituar edhe 3 subjekte t& vartésisé me njé aktivitet t& ndryshém nga ai i
Pérfaqésive, pér t& cilét jang dhéné nj€ séré rekomandimesh si mé poshté vijom:




Rekomandimet pér gjetjet kryesore né Agjensiné Kombétare té Diasporés:

> Marrja e masave nga Agjencia Kombétare pér Diasporén( AKD ) pér miratimin e kuadrit
ligjor/rregullator dhe infrastrukturén teknike pér ményrén e Kkrijimit t€ bazés unike pér
komunitetet ¢ hershme shaiptare né boté dhe ¢do person, me origjiné shqiptare, i lindur dhe q&
banon n&é ményré t& p&rhershme jashté kufijve t& Shqipérisé. Hartimi i regjistrit elektronik pér
identifikimin e diasporé&s shqiptare.

% Rishikimi i kontratave té lidhura me subjekte pér marrjen e ambienteve me qira, me
bashképunétoré té jashtém ose figura t&€ njohura shqiptare né diasporé, AKD duhet t& pércaktojé
n& ményré té sakté shérbimin q& duhet t& kryejé subjekti i kontraktuar dhe né pérfundimin e
aktivitetit t& administrojé né dosje té gjithé materialin né formé manuale apo dixhitale.

» MEP] t& iniciojé ndryshime ligjore p&r VKM nr.81, datg. 09.02.2022, “Pér pércaktimin e fushés
s& pérgjegjésisé shtetérore pér Ministring pér Evropén dhe Punét e Jashtme, VKM nr.403 daté
30.06.2021, VKM nr.340, daté 06.06.2018.

Rekomandimet pér gjetjet kryesore né QSPA:

» Respektimi n& vazhdimési i strukturés pér vendimmarrje t& botimeve né QSPA.

Marrja e veprimeve konkrete t& zyrtaréve t& QSPA dhe KAT pér zgjidhjen e gjéndjes t& konfliktit
t€ mundsh&m t& interesit né miratimin e botimeve. Miratimi i aktiviteteve q& do t& zhvillohen nga
Késhilli Koordinues.

» Ndjekja e procedurave pér rekrutimin e stafit, si dhe 1&vizjet e tij né pérputhje me Kodin ¢
Punés t&8 RSH-sé dhe akteve ligjore.

Rekomandimet pér gjetjet kryesore né DSHTD.
> Té rishikohet struktura ¢ Ndérmarrjes duke béré riorganizim t€ saj, t& ulet numri i

administratés. Té hartohen manualet e progeseve t&€ punés dhe t& pércaktohen linjat e
komunikimit mes sektoréve.Té rishikohet manuali i rekrutimit & stafit né¢ DSHTD, n€ lidhje
me strukturén pérkatése q& propozon dhe miraton kriteret pér pozicionin e punés. Proces
verbalet e hartura nga komisioni t& jené t& detajuara, ku t& pasqyrojné né ményré t& ploté
progedurén e testimit té kryer.

> DSHTD t& hartojé njé pasqyré t& ploté & shérbimeve qé mund t€ ofrohen nga ndérmarrja
dhe mbi kété bazé & pérgatitet njé program zhvillimi afat-mesém dhe afat gjaté pér
géndrueshmériné ekonomike t& ndérmarrjes dhe perspektivén e saj, mbi baza reale, mbéshtetur
né kérkesat aktuale té tregut, si dhe nevojat reale pér investime dhe mirémbajtje, kjo né
bashképunim t& ngushté me MEPJ.

> Té rishikohet metodologjia e vendosjes sé tarifave t& girave dhe studimit t& tregut. T&
pérdoren t& gjitha mjetet ligjore pér pagesén e vlerés sé qerasé nga subjektet pér periudhén qé
kané patur né pérdorim objekiet pa tagér deri né fillimin e afateve t€ kontratés sé re.

> Né lidhje me procedurat e prokurimeve, té rishikohen sistemet e kontrollit né planifikimin
e mallrave dhe shérbimeve dhe investimeve. Drejtorité pérkatése t& argumentojné né ményré
t& hollésishme nevojén pér ¢do prokurim, kéto argumentime t€ jene pjesé e praktikés. Kérkesat
per Kualifikim si dhe detyrat e projektimit—té kryhen—vetém—nga specialisté-té—fushés. T&
analizohet ¢do konstatim i auditit p&r secilén progeduré prokurimi dhe t& nxirret pérgjegjésia.

> Té rishikohet udh&zimi i hartuar pér investimet qé kryhen né godinat pron€ e shtetit Shqiptar
ashté shtetit. Dokumentacioni té-hartohet i ploté né zbatim t& legjislacionit pér kontrollin dhe
displinimin e punimeve né ndértim. N& grupet e konstatimit t& shkojé njé numér i kufizuar
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punonjésisht eksperté té fushés. Pér ¢do investim t& plotésohet gjurma e auditimit pér
dokumentimin e studimit t& tregut né vénd, me géllim pérllogaritjen e vlerés s€ kontratés. T&
vendosen me té studjuara kriteret pér kualifikim t& operatoréve ekonomik dhe t&€ mos pranohet
dokumentacion i pa noterizuar dhe i pa vértetuar ligjérisht né shtetin ku kryhet investimi.
Marrja né dorézim i punimeve duhet t& béhet nga punonjés specialist i fush&s i cili mban
pérgjegjési pér garantimin e cilésing e kryerjes s€ punimeve sipas standartit té véndit ku kryhen
punimet dhe specifikave té objektit t& prokuruar.

> Té hartohen hartat e progeseve t& punés pér investimet q& kryhen n€ godinat proné e shtetit
Shqiptar brenda vendit. T& plotésohet formulari i historikut t€ investimeve, jo vetém né vleré
numerike, por edhe né zéra t§ pérgjithshém. Té gjitha punimet duhet t& merren né dorézim dhe
t& vértetohen me dokumentacionin teknik situacionin pérfundimtar t& detajuar me foto para
dhe pas punimeve t& kryera.

> Té ndigen té gjitha konfliktet gjyqésore né t&é tre shkallét e gjykimit dhe t& rritet
pérgjegjshméria e personave t& ngarkuar me procedurat e rekrutimit dhe zgjidhjes sé
kontratave t& punés né DSHTD. T& pérdoren té gjitha mjetet ligjore pér rimarrjen né posedim
t& pasurive té DSHTD qg jané né pérdorim nga subjektet private pa asnjé tagér.



